Elaborado con base en los estados de cuenta bancarios y las líneas de captura de la Tesorería de 
la Federación. 

2023-4-99496-19-1228-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 135,364.29 pesos (ciento treinta y cinco mil trescientos sesenta y cuatro pesos 
29/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por no reintegrar los recursos y los rendimientos 
financieros del programa a la Tesorería de la Federación, en incumplimiento de la Ley

[...]

Financieros, para la Operación del Instituto Tecnológico José Mario Molina Pasquel y 
Henríquez, cláusulas segunda y décima. 

2023-4-99496-19-1228-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 777,640.41 pesos (setecientos setenta y siete mil seiscientos cuarenta pesos 
41/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos a nueve plazas, en tres 
categorías entre el personal de confianza y servicios, las cuales excedieron a las autorizadas

[...]

Operación del Instituto Tecnológico José Mario Molina Pasquel y Henríquez, cláusulas 
segunda y décima. 

2023-4-99496-19-1228-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,687,180.57 pesos (un millón seiscientos ochenta y siete mil ciento ochenta 
pesos 57/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos de sueldos, despensa y material 
didáctico superiores a los establecidos en la normativa al personal directivo, administrativo,

[...]

pagos de despensa y material didáctico por 11,133.56 pesos, con lo que se solventa 
parcialmente lo observado. 

2023-4-99496-19-1228-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 78,200.73 pesos (setenta y ocho mil doscientos pesos 73/100 M.N.), más los 
intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la 
Federación, por realizar pagos de despensa y material didáctico superiores a los 
establecidos en la normativa al personal administrativo, técnico y manual (base y confianza)

[...]

licencia sin goce de sueldo por 279,916.77 pesos y los pagos a un trabajador después de su 
fecha de defunción por 4,670.68 pesos, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-4-99496-19-1228-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 77,195.88 pesos (setenta y siete mil ciento noventa y cinco pesos 88/100 M.N.), 
más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por realizar pagos a cuatro trabajadores que contaron con 
licencias sin goce de sueldo y a tres trabajadores después de su fecha de defunción, en

[...]

puestos, los cuales recibieron pagos por 7,976,048.59 pesos, con lo que se solventa 
parcialmente lo observado. 

2023-4-99496-19-1228-06-006   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 505,524.29 pesos (quinientos cinco mil quinientos veinticuatro pesos 29/100 
M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por no proporcionar un expediente de personal ni su perfil de 

puesto, en incumplimiento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria,

[...]

Servicios del Sector Público, artículo 45 y de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas 
de la Federación, artículo 9. 

2023-4-99496-19-1228-06-007   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 7,940,239.40 pesos (siete millones novecientos cuarenta mil doscientos treinta y 
nueve pesos 40/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por no acreditar que la prestación del 
servicio contratado se realizara conforme a lo establecido contractualmente, en